
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 224  del 09/03/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

 

 

Oggetto: POR FESR 2014/2020: Finanziamento di progetti finalizzati al contrasto del COVID-19.

``Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche,

con percorsi separati per pazienti Covid`` presso gli edifici 9/B, I piano e 9A, IV piano

del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico II di Napoli. I stralcio funzionale: nuove

sale parto con relativa umanizzazione.``.  Approvazione progetto e indizione procedura

negoziata per l`individuazione dell`operatore economico a cui affidare i relativi lavori.

CUP C67H21007760006  

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico

Oggetto: POR FESR 2014/2020: Finanziamento di progetti finalizzati al contrasto del COVID-

19. “Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi  

separati  per pazienti  Covid” presso gli edifici  9/B, I piano e 9A, IV piano del complesso edilizio 

dell’A.O.U.  Federico  II  di  Napoli.  I  stralcio  funzionale:  nuove  sale  parto  con  relativa  

umanizzazione.”.  Approvazione progetto e indizione procedura negoziata per l’individuazione 

dell’operatore economico a cui affidare i relativi lavori. CUP C67H21007760006. 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per 

il servizio pubblico 

Il Direttore f.f. dell’U.O.C.

Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico

                          Ing. Antonio Izzo

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



IL DIRETTORE f.f. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

Premesso che:

- l’A.O.U.  Federico  II  di  Napoli  intende  realizzare  delle  nuove  sale  parto  rispondenti  ai 

requisiti strutturali e impiantistici, nonché ai bisogni di umanizzazione dell’evento nascita e 

nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi separati per pazienti Covid al 

fine di garantire l’accesso in sicurezza dei pazienti;

- la  Giunta Regionale  della  Campania,  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  ed il 

Coordinamento del Sistema sanitario Regionale, con DD n.381 del 22.10.2021 ha acquisito 

la  manifestazione di interesse dell’A.O.U. relativa  all’ammissione a finanziamento  per la 

realizzazione degli interventi in parola, a valere sul POR FESR 2014/2020;

- l’A.O.U. ha approvato il relativo progetto di fattibilità con delibera n.1041 del 24.11.2021 

avente ad oggetto: POR FESR 2014/2020: Manifestazione di interesse.  Finanziamento di 

progetti finalizzati al contrasto del COVID-19. “Realizzazione di nuove sale parto e nuove  

degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi separati per pazienti Covid” presso gli 

edifici 9/B, I piano e 9A, IV piano del complesso edilizio dell’A.O.U. Federico II di Napoli. 

Approvazione del progetto e quadro economico;

- il quadro economico approvato con la delibera di cui sopra prevede una spesa complessiva 

per i due lotti pari a €. 2.624.997,80;

- l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento per €. 2.624.997,80, pari all’importo 

complessivo del quadro economico in oggetto, con Decreto Dirigenziale n.3 del 12/01/2022 

a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020- Asse 1 Obiettivo Specifico 1.6- 

Azione 1.6.1;

Considerato che: 

- i due interventi in premessa sono funzionalmente indipendenti tra di loro e, pertanto, sono 

stati divisi in due stralci funzionali:

 I stralcio funzionale: nuove sale parto con relativa umanizzazione;

 II stralcio funzionale: nuove degenze Covid ostetrico-ginecologiche;

- l’intervento complessivo è stato ammesso a finanziamento, con Decreto Dirigenziale n.3 del 

12/01/2022 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020- Asse 1 Obiettivo 

Specifico 1.6- Azione 1.6.1, per un importo complessivo di €. 2.624.997,80 così suddiviso 

per i due stralci funzionali:

 I stralcio funzionale importo pari a € 1.291.326,73; 

 II stralcio funzionale importo pari a € 1.333.650,00;

- per  l’esecuzione degli  interventi  è stata sottoscritta  apposita  convenzione,  tra  il  Direttore 

Generale dell’A.O.U. Avv. Anna Iervolino e il responsabile di Obiettivo Specifico (ROS) 

Avv. Antonio Postiglione, con delibera AOU n.161 del 28.02.2022;

- la  convenzione  prevede  un sistema  di  contabilità  separata  o  una codificazione  contabile 

adeguata per tutte le transazioni afferenti il POR FESR e il POC e la costituzione di un conto 

di tesoreria e/o conto corrente per entrate e uscite relative a tutte le operazioni afferenti al 

POR FESR, nonché la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136 del 

13.08.2010 e s.m.i.;
Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- questa AOU è in possesso del progetto esecutivo relativo al I stralcio funzionale. Di contro 

l’incarico di progettazione del II stralcio è ancora in fase di affidamento;

- il progetto esecutivo è stato redatto dallo studio professionale STUDIO KR E ASSOCIATI 

SRL P.IVA_04842081210, con sede in  Napoli  (NA) alla  Via Francesco Crispi  n.36/a,  a 

seguito  di  Delibera  n.824  del  05.10.2020  :  Affidamento  del  Servizio  di  ingegneria  e  

architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento per la sicurezza  

in  fase  di  progettazione  per  i  lavori  di:  “Ristrutturazione  delle  sale  parto  per  un  

adeguamento tecnico e funzionale, nonché per il raggiungimento di un adeguato livello di  

umanizzazione  e  personalizzazione  dell’evento  nascita.  CIG.  8365905334.  CUP  

C64E19000390003. Aggiudicazione;

- in  seguito  all’esito  positivo  del  verbale  di  verifica  della  progettazione,  il  RUP  in  data 

21/02/2022  ha  validato  il  progetto  ai  sensi  dell’art.  26  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016  e 

ss.mm.ii.;

Ritenuto che:

- è necessario approvare il progetto esecutivo relativo al I stralcio funzionale;

- è necessario approvare il  seguente quadro economico dell’intervento relativo al I stralcio 

funzionale:   “Realizzazione  di  nuove  sale  parto  ostetrico-ginecologiche,  con  percorsi  

separati per pazienti Covid” presso l’edifici 9/B, I piano del complesso edilizio dell’A.O.U. 

“Federico II”, il cui l’importo dei lavori a base di selezione ammonta a €.849.923,57 di cui 

€.24.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- di dover dare mandato all’UOC Gestione Risorse Economico-Finanziarie di attivarsi per il 

rispetto delle specifiche procedure contabili e di rendicontazione previste dalla convenzione 

in oggetto;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- di  dover  provvedere  all’individuazione  dell’operatore  economico,  mediante  procedura 

negoziata  senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art.1  c.2 l.  b) della L.N. n.120 del 

11.09.2020,  previa  consultazione  di  almeno  10  operatori  economici  iscritti  nell’Albo 

fornitori  di  questa  AOU  approvato  con  delibera  n.775/2020  e  in  caso  di  mancanza  o 

integrazione, attraverso l’albo fornitori del Mepa Acquistinrete, individuati nel rispetto dei 

principi  di  non  discrezionalità,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  per 

garantire una più ampia concorrenza; 

- che  il  criterio  di  selezione  sarà  quello  in  favore  dell’operatore  economico  che  abbia 

confermato  l’interesse  all’esecuzione  dei  lavori  ed  offerto  il  prezzo  più  basso  ai  sensi 

dell’art. 1, comma 3 della legge n.120 dell’11 settembre 2020, con l’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis, 2-ter e 3bis, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 

a cinque (art.97 comma 3-bis D.lgs. 50/16);

- che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza 

e  dell’efficienza,  è  conveniente  utilizzare  la  piattaforma  MePA ai  sensi  dell’articolo  36 

comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

PROPONE

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue:

- approvare l’intervento relativo al I stralcio funzionale ed il relativo progetto esecutivo dei 

lavori di “Realizzazione di nuove sale parto ostetrico- ginecologiche, con percorsi separati  

per  pazienti  Covid  ”  presso  l’edifici  9/B,  I  piano  del  complesso  edilizio  dell’A.O.U. 

“Federico II”;

- approvare il quadro economico dei lavori in oggetto relativo al I stralcio funzionale:

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- imputare l’importo di euro 1.291.326,73, di cui al quadro economico in parola, sul fondo 

“POR  FESR  2014/2020:  Manifestazione  di  interesse.  Finanziamento  di  progetti 

finalizzati al contrasto del COVID-19”;

- di dare mandato all’UOC Gestione Risorse Economico-Finanziarie di attivarsi per il rispetto 

delle  specifiche  procedure  contabili  e  di  rendicontazione  previste  dalla  convenzione  in 

oggetto;

- di  provvedere  all’individuazione dell’operatore  economico,  mediante  procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art.1, c.2, l.b), della L.N. n.120 del 11.09.2020, 

previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa 

AOU approvato con delibera n.775/2020 e in caso di mancanza o integrazione, attraverso 

l’albo  fornitori  del  Mepa  Acquistinrete,  individuati,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 

discrezionalità,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  per  garantire  una  più 

ampia concorrenza; 

- stabilire che il criterio di selezione sarà quello in favore dell’operatore economico che abbia 

confermato l’interesse all’esecuzione dei lavori ed offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 

1, comma 3 della legge n.120 dell’11 settembre 2020, con l’esclusione automatica dalla gara 

delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di 

anomalia  individuata  ai  sensi  dell’articolo  97,  commi  2,  2-bis,  2-ter  e  3bis,  del  decreto 

legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 

a cinque (art.97 comma 3-bis D.lgs. 50/16);

- utilizzare la piattaforma MePA ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  

al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 

dell’efficienza;

                Il Direttore f.f. dell’U.O.C.

Gestione Patrimonio Edile Impiantistico       

Ing. Antonio Izzo

IL DIRETTORE GENERALE

Letta  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione 

Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico;

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento,  sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati:

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

 di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

 di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

   Avv. Anna Iervolino

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: POR FESR 2014/2020: Finanziamento di progetti finalizzati al contrasto del

COVID-19. ``Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid ostetrico-

ginecologiche, con percorsi separati per pazienti Covid`` presso gli edifici 9/B, I

piano e 9A, IV piano del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico II di Napoli. I stralcio

funzionale: nuove sale parto con relativa umanizzazione.``.  Approvazione progetto e

indizione procedura negoziata per l`individuazione dell`operatore economico a cui affidare

i relativi lavori. CUP C67H21007760006  

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n./ spesa  a carico Fondi Covid  delib. 378

Anno Bil. 2022

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 224  del 09/03/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico
 

 
Oggetto: POR FESR 2014/2020: Finanziamento di progetti finalizzati al contrasto del COVID-19.

``Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche,
con percorsi separati per pazienti Covid`` presso gli edifici 9/B, I piano e 9A, IV piano
del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico II di Napoli. I stralcio funzionale: nuove
sale parto con relativa umanizzazione.``.  Approvazione progetto e indizione procedura
negoziata per l`individuazione dell`operatore economico a cui affidare i relativi lavori.
CUP C67H21007760006  

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
09/03/2022

E’ divenuta esecutiva il 09/03/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Izzo  Antonio  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  Gestione  patrimonio  edile  e  tecnico-

impiantistico 

Izzo Antonio -  Dirigente U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

Magro Rosario -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-03-09T13:35:11+0100
	Iazzetta Giacomo




